УИД 11RS0016-01-2024-000708-84 Дело № 1-76/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 мая 2024 г. с. Выльгорт

Сыктывдинский районный суд Республики Коми в составе:

председательствующего Артеевой Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Фроловой Е.В.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Сыктывдинского района Республики Коми Матвеева Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сивковой Е.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

-задержанного и содержащегося под стражей по данному делу с 20.12.2023 по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 Уголовного кодекса Российской Федерации /далее УК РФ/,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 2014 г. неустановленное лицо, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области использования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), имея умысел на организацию незаконного сбыта наркотических средств, решило создать и возглавить преступное сообщество (преступную организацию) со сложной организационно-иерархической структурой, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, а именно, систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе, на территории 

<

адрес>

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла неустановленное лицо приняло на себя общие организационно-распорядительные функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть функции «организатора» и «руководителя», в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности преступного сообщества (преступной организации); вовлечение новых участников преступного сообщества (преступной организации); обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами в надлежащих качестве и количестве; обеспечение участников преступного сообщества (преступной организации) средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконными приобретением, перевозкой, хранением и фасовкой наркотических средств; разработка плана легализации преступных доходов и его применение, руководство распределением легализованных денежных средств, полученных в результате совершения преступлений; контроль за соблюдением участниками преступного сообщества (преступной организации) мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

В число «руководителей» преступного сообщества (преступной организации) и его структурных подразделений - территориально обособленных организованных групп вошли лица, использующие в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее «Telegram») псевдонимы: «

<

данные изъяты> а также иные лица, которые, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования преступного сообщества в виде интернет-магазинов со следующими условными наименованиями: 

<

данные изъяты> действующего на территории 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», действующего на территории 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>, действующего на территории 

<

адрес>, и других, действующих на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, через которые осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, а также иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специальные правила поведения и требования, обязательные для исполнения, функциональные обязанности и размер вознаграждения.

В соответствии с разработанным неустановленным лицом (лицами) из числа организаторов преступного сообщества (преступной организации) алгоритмом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных тайников, реализация единого преступного умысла в каждом из охваченных деятельностью созданного преступного сообщества (преступной организации) субъектов обеспечивалась участниками совершаемых преступлений, которые в своей совокупности на территории отдельно взятого субъекта Российской Федерации, являясь структурированной организованной группой территориально обособленного подразделения созданного неустановленным лицом преступного сообщества (преступной организации), осуществляли соответствующие функции, а именно:

-организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое осуществляет общее руководство, а именно, определяет состав преступного сообщества, осуществляет подбор участников и распределение между ними преступных функций (помощник организатора, оператор), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованного им сообщества, обеспечивает сообщество постоянным наличием наркотических средств и психотропных веществ, определяет общие начала и порядок распределения прибыли между членами преступного сообщества, полученной от реализации наркотических средств и психотропных веществ;

-помощник организатора – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (либо группа лиц), которое осуществляет контроль подбора участников и распределение между ними преступных функций (операторов, курьеров, складов, закладчиков), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, принимает отчеты от структурных подразделений преступного сообщества о выполненной работе по сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территориях субъектов (регионов), после чего распределяет прибыль между членами преступной группы, полученную от реализации наркотических средств и психотропных веществ;

-куратор – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, отвечающее за организацию и контроль перевозки наркотических средств по территории России, координирует действия только оптовых курьеров, перевозящих наркотические средства по территории России; данный куратор не привязан к определенным субъектам России, как и сами оптовые курьеры, осуществляя свою преступную деятельность на территории любого субъекта России;

-оператор – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которое, используя сеть «Интернет» и «Telegram», координирует и контролирует преступную деятельность нижестоящих членов организованной группы, входящей в преступное сообщество (курьер, склад, мини-склад, закладчик), а именно: дает указание данным лицам о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств и психотропных веществ, которые должны находиться в тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, после оплаты сообщает им адреса тайников (закладок), контролирует работу ботов – автоматических программ продаж наркотических средств и психотропных веществ в программах мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «VIPole», «Signal» и др., а также контролирует поступление денежных средств от покупателей и получение ими наркотических средств и психотропных веществ, разрешает связанные с этим спорные и конфликтные ситуации;

-курьер – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств и психотропных веществ в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в конкретный субъект (регион, город) Российской Федерации для бесперебойной работы организованных групп, входящих в состав преступного сообщества;

-склад – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в функции которого входит подыскание места хранения и непосредственно хранение крупных (оптовых) партий наркотических средств и психотропных веществ от 1 кг и выше, а также фасовка наркотического средства (психотропного вещества) на оптовые партии для «мини-складов» и «закладчиков» в объемах, указываемых «оператором», их поступление нижестоящим структурным подразделениям, а также незаконный сбыт крупных (оптовых) партий наркотических средств; данные лица разделяются в иерархии организованной группы в зависимости от объемов находящихся в их распоряжении наркотических средств и территориального уровня («мини-склад» осуществляет хранение наркотических средств до 1 кг в определенном населенном пункте и организацию тайников для «закладчиков» и оптовых покупателей);

-трафаретчик (графитчик) – неустановленное лицо, ответственное за рекламу интернет-магазина в конкретном городе, субъекте путем нанесения надписей (граффити) в людных местах в виде наименования интернет-магазина и адреса его нахождения в сети «Интернет», с целью привлечения большего количества потенциальных приобретателей наркотических средств и, как следствие, увеличения объемов продаж наркотических средств и получаемой выгоды;

-спортики – неустановленные лица, действующие в составе организованной группы, в функции которых входит поиск иных членов организованной группы (закладчиков, курьеров, складов и т.д.), допустивших хищение наркотических средств, переданных им вышестоящими звеньями интернет-магазина в целях последующего сбыта, а также недобросовестно исполняющих свои функциональные обязанности в структуре организованной группы, с целью их склонения к продолжению осуществления преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, либо истребования возмещения понесенного организованной группой материального ущерба иными способами, а именно, посредством психологического давления (угроз, шантажа), посредством применения физической расправы (причинения побоев, вреда здоровью), повреждения либо уничтожения имущества. То есть в результате их деятельности обеспечивается так называемая «силовая» составляющая преступного сообщества (преступной организации) и вводится система наказаний для лиц, допустивших те или иные нарушения предъявляемых требований.

-Закладчик – лицо, в функции которого входит исполнение указаний оператора относительно места получения наркотических средств и психотропных веществ, осуществление их дальнейшего хранения и размещение в тайники (закладки). Далее закладчик посредством сети «Интернет» передает адреса и описание местонахождения данных тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами «оператору», который принимает заказы от покупателей указанных наркотических средств и психотропных веществ, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок).

Разработанная неустановленным лицом (лицами) из числа «организаторов» преступного сообщества (преступной организации) схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ выглядит следующим образом: «склад» – «курьер» – «мини-склад» – «закладчик» – «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передается ни от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи (как правило, с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации) в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств, что обеспечивает высокий уровень конспирации преступной деятельности.

При этом по замыслу «организатора» незаконный сбыт наркотических средств участниками данного преступного сообщества (преступной организации) и входящих в его состав организованных групп должен был осуществляться бесконтактным способом путем предварительного помещения определенного их количества в тайники (закладки), после чего в сети «Интернет» размещалось объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, должна была вестись посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателям наркотических средств «организатором» предлагалось использовать сервисы электронных платежных систем (например, «Visa QIWI Wallet») либо виртуальные активы (криптовалюты) «bitcoin».

При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался номер счета в электронной платежной системе либо банковской карты, на которые необходимо было перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода «покупателю» посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находилось наркотическое средство или психотропное вещество. Тем самым были осуществлены меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников преступного сообщества (преступной организации) и входящих в его состав организованных групп.

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной преступной деятельности по сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана покупателей и других участников преступного сообщества, в сети «Интернет» на различных форумах, на которых переписываются приобретатели наркотических средств (например, интернет-сайт 

<

данные изъяты> размещаются персональные данные членов преступного сообщества (в основном «закладчиков»), нарушивших предъявляемые к ним требования (например, присвоивших переданные им для сбыта наркотические средства, допустивших ухудшение их качества путем смешивания с иными веществами или уменьшение заказанной массы наркотического средства). Эти персональные данные (фотографии, паспортные данные, адреса регистрации) заранее предоставляются посредством сети «Интернет» лицами, желающими вступить в преступное сообщество (преступную организацию) с целью занятия преступной деятельностью. В результате этих мер любое лицо из числа приобретателей наркотических средств может воспользоваться данной информацией, размещенной в сети «Интернет», для совершения противоправных действий в отношении указанных лиц.

Помимо этого, схема подбора участников нижестоящих звеньев преступного сообщества предполагает возможность вместо предоставления персональных данных лица (фотографии документа, удостоверяющего личность гражданина) внесение посредством системы электронных платежей денежного залога с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом путем обмана передаваемых ему наркотических средств.

Созданному в 2014 г. на территории Российской Федерации неустановленным лицом преступному сообществу (преступной организации) присущи следующие признаки:

-сплоченность, выразившаяся в наличии у участников общих преступных целей, превращающих преступное сообщество (преступную организацию) в единое целое;

-устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

-наличие четкой, сложной внутренней структуры, состоящей из ряда территориально обособленных подразделений, действующих в отведенном им регионе (субъекте, городе) Российской Федерации, а также звеньев (участников), выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

-координация деятельности всех участников преступного сообщества со стороны руководителя (организатора), четкая иерархия звеньев преступного сообщества и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

-тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

-соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками сообщества и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами;

-общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства в отдельно взятых регионах Российской Федерации и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств;

-длительный период существования и деятельности организованной группы с 2014 года по настоящее время;

-межрегиональный и территориальный признак – осуществление деятельности преступным сообществом не менее чем в 5 регионах Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>, и стремление к расширению;

-регенеративность, выразившаяся в стремлении немедленно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в преступном сообществе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности.

Таким образом, данное преступное сообщество имеет высокую степень организованности, сплоченности и устойчивости, иерархическую структуру с четким распределением обязанностей, закреплением территорий, на которых осуществляли преступную деятельность участники структурных подразделений (преступных групп) сформированного преступного сообщества (преступной организации). Все участники преступного сообщества и его структурированных подразделений подчиняются единому руководству, объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, имеют общую цель функционирования преступного сообщества, направленную на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Для осуществления данной преступной деятельности на территории Республики Коми преступным сообществом не позднее 31.08.2018 создано структурированное территориально обособленное подразделение – организованная группа с условным наименованием 

<

данные изъяты> использующая для бесконтактного сбыта наркотических средств и психотропных веществ систему интернет-магазинов с функцией автоматической продажи, исключающей предварительный контакт во время сделки между приобретателями наркотических средств и членами преступного сообщества, размещенных на запрещенных на территории Российской Федерации интернет-площадках 

<

данные изъяты> а также публичной странице в «Telegram» с наименованием 

<

данные изъяты>, на которых «организатором» (либо иными лицами по его поручению) было произведено их оформление и настройка (подобран дизайн, внесены сведения по описанию, ассортименту, стоимости, способу внесения оплаты и территориальному местонахождению наркотических средств и психотропных веществ).

В период с 01.11.2023 по 15.11.2023, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды путем совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, посредством сети «Интернет», путем переписки в программах мгновенного обмена сообщениями, в том числе в программе «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, входящим в состав вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации). При этом неустановленным участником данного преступного сообщества посредством сети «Интернет» ФИО1 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, он должен будет осуществлять на территории Российской Федерации, выполняя функции «курьера». При этом ФИО1 не осознавал, что данная организованная группа входит в состав указанного выше преступного сообщества (преступной организации).

В вышеуказанный период времени, с целью подтверждения намерения участия в преступной деятельности, в соответствии со схемой вступления в преступное сообщество, неустановленным участником преступного сообщества было дано указание ФИО1 посредством сети «Интернет» отправить свое фото с паспортом гражданина Российской Федерации, таким образом предоставить свои персональные данные.

В период с 01.11.2023 по 15.11.2023 ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, действуя по указанию вышеуказанного неустановленного лица, осознавая, что тем самым он вступает в организованную группу, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей ее членов, посредством сети «Интернет» в программе «Telegram» отправил свое фото с паспортом гражданина Российской Федерации участнику преступного сообщества, тем самым подтвердил свое согласие на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, входящей в данное преступное сообщество.

В соответствии с отведенной преступной ролью в организованной группе, ФИО1 должен был осуществлять следующие функции:

-по указанию неустановленных участников преступного сообщества (преступной организации), выполняющих функции «куратора» (далее «куратор»), получать в различных субъектах Российской Федерации наркотические средства;

-доставлять полученные наркотические средства в указанный ему «куратором» населенный пункт на территории Российской Федерации, в том числе на территорию Республики Коми;

-размещать доставленные им наркотические средства в самостоятельно выбранных местах на территории указанного «куратором» населенного пункта в тайники (закладки) для их дальнейшего незаконного сбыта другими участниками вышеуказанного преступного сообщества;

-соблюдая меры конспирации, в программе «Telegram» передавать «куратору» посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок).

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 было обещано вознаграждение в виде виртуальных активов (криптовалюты) «bitcoin» и безналичных денежных средств, зачисляемых неустановленным участником организованной группы на принадлежащие ФИО1 банковские счета. 

Затем ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с выполняемыми функциями, действуя по указанию «оператора», в период с 15.12.2023 до 10:49 19.12.2023, находясь на территории 

<

адрес>, используя мобильный телефон «Redmi» (IMEI 1 №, IMEI 2 №) с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, посредством сети «Интернет» в программе «Telegram» получил от «оператора» указание о выезде к местонахождению тайника (закладки) с наркотическим средством, расположенного на территории 

<

адрес>. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 по указанию «оператора» 19.12.2023, в период времени с 11:02 до 19:02 извлек из тайника (закладки), расположенного на территории 

<

адрес> наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно, ?-пирролидиновалерофенон в особо крупном размере общей массой 3002,1 г.

В период времени с 19:02 19.12.2023 до 10:13 20.12.2023 ФИО1, продолжая выполнение возложенных на него функций в составе организованной группы, перевез вышеуказанное наркотическое средство на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты>, из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Коми, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц участниками организованной группы, действующей на территории Республики Коми и входящей в вышеуказанное преступное сообщество.

20.12.2023, в период времени с 10:31 до 10:46 ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, поместил в тайник (закладку), расположенный на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, часть вышеуказанного наркотического средства – производного N-метилэфедрона, а именно, ?-пирролидиновалерофенон массой 997,6 г, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Оставшееся наркотическое средство массой 2004,5 г ФИО1 незаконно хранил в багажном отделении автомобиля 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако свой совместный с иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в особо крупном размере, ФИО1 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 20.12.2023 в 10:52 на 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками ОСО УР УМВД России по 

<

адрес>, и преступная деятельность подсудимого была пресечена, а привезенное им вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:-20.12.2023, в период времени с 12:30 до 12:45 в ходе осмотра места происшествия из тайника (закладки), расположенного на территории 

<

адрес> Республики Коми, по географическим координатам 

<

данные изъяты> изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно, ?-пирролидиновалерофенон массой 997,6 г; 

-20.12.2023, в период времени с 12:50 до 13:20 в ходе осмотра места происшествия из багажного отделения автомобиля 

<

данные изъяты>, находящегося в 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно, ?-пирролидиновалерофенон массой 2004,5 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Огласив показания подсудимого и свидетелей, исследовав собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО1 в совершенном преступлении установленной.

Так, в ходе предварительного следствия, в присутствии защитника подсудимый ФИО1 показал, что весной 2023 года ему в социальной сети «Вконтакте» пришло сообщение с предложением заработать. Он прошел по предоставленной ему ссылке в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», где узнал, что работа связана со сбытом наркотических средств. ФИО1 пояснили, что имеются вакантные должности «пешего» курьера, а также курьера, который может использовать автомобиль. В период с 01.11.2023 по 15.11.2023, в связи с тяжелым материальным положением, ФИО1 согласился работать курьером-водителем, в обязанности которого входило по указанию куратора забирать наркотические средства и перевозить их в другой район или город на территории Российской Федерации, который укажет куратор. В ходе переписки в мессенджере «Telegram» подсудимого закрепили за куратором, которому ФИО1 выслал свои паспортные данные в виде фотографий, а также заполнил анкету. Затем ФИО1 вел переписку с пользователем «Oleg», от которого получил ссылку, и, пройдя по ней, стал вести переписку с человеком, рассказавшим ему о мерах безопасности, следуя его указаниям, ФИО1 установил в свой телефон следующие приложения, необходимые для работы: 1) «SportLens» - приложение, позволяющее при фотографировании добавлять необходимую информацию (географические координаты), 2) «Exodus» - приложение, предназначенное для вывода криптовалюты «биткоин», 3) «Signal» - мессенджер для общения, 4) «VPN» - приложение, предназначенное для приватности при выходе в сеть Интернет. После чего подсудимого пригласили в чаты мессенджера «Telegram», в котором в ходе переписки обучали его правилам безопасности. Согласно данным правилам, он должен был прибрести сим-карту без регистрации на какое-либо лицо (ФИО1 ее приобрел на рынке в 

<

адрес>). Также он должен был придумать легенду, которая содержала бы сведения о причине его нахождения в том или ином месте на территории России, данная легенда нужна была в случае остановки его автомобиля правоохранительными органами. Тайники с наркотиками ФИО1 должен был создавать на расстоянии не менее чем в 500 м от дороги.

В качестве закрепления стажировки ФИО1 необходимо было сделать один тайник без вложения какого-либо предмета. Он выбрал подходящее место на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон с приложением «SportLens», сфотографировал участок местности, где якобы находится тайник. Затем ФИО1 редактировал данные фотографии, добавляя уточнения местонахождения тайников в виде стрелок и кружков. Далее он готовил описание, где указывал географические координаты тайника, его район, вес и название. Затем всю информацию ФИО1 отправил с географическими координатами пользователю 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram». За данное задание подсудимый получил денежные средства в сумме 22 000 рублей. 

После 15.11.2023 по указанию пользователя 

<

данные изъяты> ФИО1 прибрел сотовый телефон «Redmi» (IMEI 1 №, IMEI 2 №) и сим-карту с абонентским номером № для работы, связанной со сбытом наркотиков. ФИО1 также пояснил, что в чате с 

<

данные изъяты> он получил ссылку на чат с пользователем 

<

данные изъяты>. ФИО1, выполняя указания пользователя 

<

данные изъяты>, полученные в сети Интернет в приложении «Signal», арендовал для него гараж и приобрел гараж. 

15.12.2023 куратор 

<

данные изъяты> предложил ФИО1, который находился в 

<

адрес>, выехать в рейс по маршруту 

<

адрес> 18.12.2023 ФИО1 дал согласие вышеуказанному куратору, после чего получил денежные средства, необходимые для приобретения бензина. 19.12.2023 он на своем автомобиле 

<

данные изъяты>, отправился в сторону 

<

адрес>, чтобы взять из тайника закладку, расположенную на территории 

<

адрес>, после чего забрал из тайника наркотическое средство, которое необходимо было перевезти в 

<

адрес>. Куратор предоставил подсудимому географические координаты и 3 фотографии с описанием местонахождения тайника, в котором находился пакет черного цвета с 3 кг наркотического средства «мука», расфасованного в 3 пакета по 1 кг в каждом. Обнаруженное в тайнике в качестве отчета ФИО1 сфотографировал и отправил фотографии пользователю 

<

данные изъяты> По указанию куратора ему необходимо было спрятать данные пакеты с наркотиком в автомобиле. Затем он поехал в 

<

адрес>, где утром 20.12.2023, взяв один из пакетов с веществом, положил его в полимерный пакет черного цвета, надел строительные перчатки, чтобы не оставлять следов рук на пакете, и зашел в лесополосу, где подобрал подходящее место и разместил один пакет с веществом массой 1 кг. ФИО1 решил, что 

<

адрес> – часть 

<

адрес>, поэтому первый тайник (закладку) он сделал на территории 

<

адрес>. Затем, используя свой сотовый телефон и приложение «SportLens», ФИО1 сфотографировал участок местности с созданным им тайником (закладкой) в виде общего и ближнего планов, но информацию о местонахождении тайника пользователю 

<

данные изъяты> передать не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. В его присутствии из тайника (закладки) был изъят вышеуказанный полимерный пакет. В ходе осмотра автомобиля подсудимого были изъяты два остальных полимерных пакета с наркотическими средствами. В содеянном раскаивается /т.1 л.д.95-99, 102-104, т.2 л.д.87-90, 103-111, 145-150, 155-158, 173-176, 193-195, 207-211, 223-225/.

В ходе осмотра места происшествия, произведенного 20.12.2023, в период времени с 12:30 до 12:45 на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружен и изъят вакуумный пакет с содержимым белого цвета /т.1 л.д.9-14/.

Согласно акту о применении служебной собаки от 20.12.2023, на 

<

адрес> служебная собака обнаружила сверток с веществом белого цвета /т.1 л.д.15/.

В ходе осмотра места происшествия, произведенного 20.12.2023, в период времени с 12:50 до 13:20, из багажного отделения автомобиля 

<

данные изъяты>, расположенного на 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 2 вакуумных пакета с веществом белого цвета, сотовый телефон, договор найма гаража, банковские карты, ключи от машины /т.1 л.д.16-25/.

В ходе личного досмотра ФИО1 изъяты мобильный телефон «Redmi» (IMEI 1 №, IMEI 2 №), полимерный пакет, пара перчаток, членская книжка кооператива по эксплуатации гаражей, 3 сим-карты, свидетельство о регистрации транспортного средства. ФИО1 пояснил, что в изъятом полимерном пакете он переносил вакуумный пакет с порошкообразным веществом от автомобиля до места тайника, изъятыми перчатками он пользовался, когда создавал тайник в лесополосе /т.1 л.д.33-35/.

Согласно заключению эксперта № 3644 от 20.12.2023, представленное на экспертизу вещество массой 997,6 г, находящееся в вакуумном пакете из прозрачного полимерного материала, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно, ?-пирролидиновалерофенон /т.1 л.д.39-42/.

Из заключения эксперта № 3647 от 21.12.2023 следует, что представленные на экспертизу вещества общей массой 2004,5 г, находящиеся в двух вакуумных пакетах из прозрачного полимерного материала, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно, ?-пирролидиновалерофенон /т.1 л.д.68-71/.

Свидетель Ч., оперуполномоченный ОСО УР УМВД России по 

<

адрес>, в ходе следствия показал, что 20.12.2023 он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» в связи с наличием информации о том, что на территорию, прилегающую к 

<

адрес> периодически приезжают лица и размещают наркотические средства в тайники (закладки). В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия в 10:52 был задержан ФИО1 /т.2 л.д.126-127/.

Как следует из акта о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение», в 10:13 20.12.2023 под наблюдение был принят автомобиль 

<

данные изъяты>, припаркованный на участке автомобильной дороги 

<

адрес>. В 10:31 20.12.2023 ФИО1, закрыв багажник указанного автомобиля, прошел в лесной массив. С 10:40 до 10:42 подсудимый осуществлял действие, схожее с фотографированием данного участка местности. В 10:46 20.12.2023 ФИО1 вышел из лесного массива /т.1 л.д.162-163/.

Согласно аналитической справке о результатах комплекса ОРМ в отношении преступного сообщества 

<

данные изъяты>, предоставленной УНК МВД по 

<

адрес>, на территории России не позднее 2014 года, на территории 

<

адрес> с 31.08.2018 функционирует интернет-магазин «

<

данные изъяты> осуществляющий сбыт синтетических наркотических средств посредством тайников (закладок). Его участники используют в мессенджере «Telegram» следующие псевдонимы: «

<

данные изъяты> Организованная группа с условным наименованием 

<

данные изъяты> использует для осуществления бесконтактного сбыта наркотических средств и психотропных веществ систему интернет-магазинов с функцией автоматической продажи, исключающей предварительный контакт во время сделки между приобретателями наркотических средств и членами преступного сообщества, размещенных на запрещенных на территории Российской Федерации интернет-площадках 

<

данные изъяты>, сайте в сети 

<

данные изъяты> а также публичной странице в «Telegram» с наименованием 

<

данные изъяты>. Структура указанной преступной группы схожа с остальными группами, специализирующимися на бесконтактной продаже наркотиков: организатор, помощник организатора, кураторы, операторы, курьер (ФИО1), склад, трафаретчик (графитчик), спортики, закладчики /т.2 л.д.7-67/.

Из показаний свидетеля Р. следует, что 29.05.2023 он продал ФИО1 автомобиль 

<

данные изъяты>. После подписания договора ФИО1 передал ему денежные средства, а Р. передал ФИО1 ключи и документы на данный автомобиль. ФИО1 после покупки указанного автомобиля не оформил его на себя, в связи с чем, 02.11.2023 Р. подал заявление о прекращении регистрации автомобиля /т.2 л.д.96-97/.

Согласно договору купли-продажи от 29.05.2023, Р. продал автомобиль 

<

данные изъяты>, ФИО1 /т.2 л.д.99/.

В ходе осмотра информации из ПАО «Мегафон» за период с 01.12.2023 по 19.12.2023 о местоположении базовых станций, через которые осуществлялись соединения с использованием абонентского номера № и мобильного телефона «Redmi», которым пользовался ФИО1, установлено, что 04.12.2023 (11:30), 05.12.2023 (10:21), 11.12.2023 (16:46 и 18:19), 12.12.2023 (20:52 и 21:24), 14.12.2023 (11:23), 17.12.2023 (с 13:00 до 13:01) указанный мобильный телефон регистрировался базовыми станциями, расположенными на территории 

<

адрес>. 06.12.2023 вышеуказанный мобильный телефон регистрировался базовыми станциями, расположенными на территории 

<

адрес>, 07.12.2023 на территории 

<

адрес>, 08.12.2023, с 11:35 до 11:36 на территории 

<

адрес>, 12.12.2023 в 12:31 на территории 

<

адрес>, 12.12.2023 в 12:47 на территории 

<

адрес>, 12.12.2023 в 16:36 на территории 

<

адрес>, 12.12.2023 в 18:04 на территории 

<

адрес>, 19.12.2023 в 08:44 на территории пгт. 

<

адрес> /т.1 л.д.178-180/

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 12.02.2024, была осмотрена информация, предоставленная ПАО «Сбербанк», о движении денежных средств по счету № банковской карты №, выданной подсудимому. Установлено, что на указанный банковский счет поступали денежные средства, в том числе, 11.12.2023 в размере 20 000 рублей и 2000 рублей, 18.12.2023 – 3500 рублей /т.1 л.д.197-199/.

В ходе осмотра мобильного телефона «Redmi» (IMEI 1 №, IMEI 2 №) с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1, в приложении «Telegram» обнаружены переписка подсудимого с пользователем 

<

данные изъяты> за период с 19.12.2023 по 20.12.2023 и чат с перепиской ФИО1 с пользователем 

<

данные изъяты> от 18.12.2023. В данной переписке пользователь 

<

данные изъяты> указывает ФИО1, что в каждом новом городе необходимо использовать новую «симку». В вышеуказанном приложении также обнаружен чат с перепиской ФИО1 в группе 

<

данные изъяты> от 18.12.2023. В приложении «Signal» обнаружен чат с перепиской ФИО1 с пользователем 

<

данные изъяты> за период с 06.12.2023 по 19.12.2023. В ходе выполнения поручений ФИО1 предоставляет пользователю 

<

данные изъяты> номер биткоин-кошелька для перечисления криптовалюты «bitcoin», которую ФИО1 должен был обменять и потратить полученные денежные средства на бензин и проживание в ходе исполнения поручения. Также данный пользователь сообщает ФИО1 о перечислении криптовалюты на биткоин-кошелек, часть из которой предназначена для покупки гаража, а другая часть является вознаграждением за выполнение поручения. В приложении осматриваемого телефона «SportLens» обнаружены фотографии от 20.12.2023. На данных фотографиях имеются географические координаты, изображения лесных массивов, а также гаража /т.2 л.д.68-82/.

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от 23.02.2024, была осмотрена информация из ПАО «ВымпелКом» о местоположении базовых станций, через которые осуществлялись соединения с использованием абонентского номера № которым пользовался ФИО1 Установлено, что в периоды с 01.11.2023 по 15.11.2023, с 09:06 13.12.2023 до 11:02 19.12.2023 данный абонентский номер регистрировался базовыми станциями, расположенными на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 19.12.2023 в 10:49 указанный абонентский номер регистрировался базовой станцией, расположенной в 

<

адрес>, 19.12.2023, в период времени с 11:25 до 19:02 – в 

<

адрес>, с 22:20 19.12.2023 до 12:07 20.12.2023 – на территории 

<

адрес> /т.2 л.д.128-132/. 

Таким образом, проанализировав собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину ФИО1 в совершенном преступлении полностью доказанной показаниями подсудимого и свидетелей, а также письменными доказательствами, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не противоречат установленным обстоятельствам дела и полностью изобличают подсудимого. 

Суд исключает возможность самооговора подсудимого, а также его оговора со стороны свидетелей, поскольку их показания согласуются между собой и подтверждаются исследованными доказательствами.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Использование ФИО1 сотовой телефонной связи и сети «Интернет» для общения внутри организованной группы, а также ведение переговоров о планировании преступлений, о количестве необходимого к приобретению либо продаже наркотического средства, исключая тем самым личный контакт между собой и приобретателями наркотиков, свидетельствует о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, исходя из размера изъятого наркотического средства. 

Согласно ст. 35 ч. 3 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Об устойчивости свидетельствует объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения нескольких преступлений, постоянная связь между членами и специфические методы деятельности по подготовке или совершению одного или нескольких преступлений. Устойчивость организованной группы предполагает предварительную договоренность и соорганизованность.

Квалифицирующий признак «организованной группой» также нашел свое подтверждение, поскольку группа, в которую входил подсудимый, отвечала критериям, указанным в ст. 35 ч. 3 УК РФ.

Подсудимый совершил преступление в составе организованной преступной группы, состоящей из двух и более человек /оператор, курьеры, закладчики/, которая характеризовалась устойчивостью, сплоченностью ее участников, наличием плана преступной деятельности, четким распределением ролей, согласованностью и взаимодополняемостью действий соучастников, конспирацией, действовала длительное время, и во время совершения преступлений действия каждого из участников преступной группы охватывались единым умыслом. 

При осуществлении преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств все участники организованной группы пользовались псевдонимами, использовали средства мобильной связи и Интернет, не использовали личные встречи, то есть тщательно конспирировались. 

Членов организованной группы связывал единый преступный умысел – незаконный сбыт наркотических средств, с целью систематического извлечения дохода.

О цели сбыта наркотических средств и наличии организованной группы, в состав которой входил подсудимый, свидетельствуют как вышеприведенные доказательства, так и обстоятельства дела, количество изъятого наркотического средства, наличие устойчивой связи между членами группы посредством сети «Интернет», а также четкое распределение ролей в зависимости от звеньев организованной группы.

Об устойчивости данной организованной группы также свидетельствуют тщательность подготовки совершения преступлений, которая выражалась в соблюдении мер конспирации, фасовке наркотиков определенными партиями и их закладке при тесном взаимодействии с оператором, подчинение членов группы указаниям организатора, координация действий внутри группы, тесная, основанная на доверии, взаимосвязь между ее членами, согласованность их действий, направленных на совершение особо тяжких преступлений.

В организованной группе, исходя из размера изъятых наркотических средств, была налажена их бесперебойная поставка. Выполняя порученные действия, участники преступной группы реализовывали общую цель организованной группы, которой являлся сбыт наркотических средств. 

Однако подсудимый не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

По отношению к содеянному суд признает подсудимого вменяемым, что подтверждается заключением судебно-психиатрического эксперта № 80 от 14.02.2024, согласно которому ФИО1 в период инкриминируемого деяния мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера и в лечении от наркомании не нуждается /т.1 л.д.133-134/.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 6, 60, 66 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 покушался на совершение особо тяжкого преступления, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, имеет положительные характеристики и благодарственное письмо.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний и написания заявления о совершенном преступлении в ходе следствия, оказание содействия правоохранительным органам, о чем имеются сведения из МВД, признание вины в судебном заседании, наличие несовершеннолетнего ребенка, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание с применением ст. 62 ч. 1 УК РФ, вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. 

Кроме того, принимая во внимание, что вышеуказанной преступной деятельностью подсудимый занялся с целью извлечения прибыли, суд назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, что является соразмерным содеянному. Определяя размер штрафа, суд учитывает семейное и материальное положение подсудимого, возможность получения им дохода. 

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью судом не установлено. 

Местом отбывания наказания ФИО1, ранее не отбывавшему лишение свободы, с учетом тяжести преступления, суд, в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, определяет исправительную колонию строгого режима.

Средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому, подлежат конфискации, согласно ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ.

Поскольку автомобиль «CHEVROLET CRUZE», г.р.з. К872МО 763, использовался ФИО1 для перевозки наркотических средств с целью последующего их сбыта, он также подлежит конфискации.

Руководствуясь ст. 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период оставить без изменения, в виде содержания под стражей. 

Срок основного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 20.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Назначенное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Вещественными доказательствами по вступлении приговора в законную силу распорядиться следующим образом: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Реквизиты для уплаты штрафа:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Коми через Сыктывдинский районный суд Республики Коми в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня вручения ему жалобы или представления, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Е.Н. Артеева